
Apoptóza Apoptóza -- αποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισApoptóza Apoptóza -- αποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισαποπτοσισ



Apoptóza Apoptóza ––
historie výzkumuhistorie výzkumuhistorie výzkumuhistorie výzkumu



Apoptóza a vývoj jedinceApoptóza a vývoj jedinceApoptóza a vývoj jedinceApoptóza a vývoj jedince



Apoptóza a onemocněníApoptóza a onemocnění









Fragmentace jader
Aktivace kaspázAktivace kaspáz

Fragmentace cílových proteinů 
kaspázami







Apoptóza Apoptóza ––modelymodelyApoptóza Apoptóza ––modelymodely



















ICAD ICAD –– příklad substrátupříklad substrátuICAD ICAD –– příklad substrátupříklad substrátu



 





















Regulační síť proteinů BclRegulační síť proteinů Bcl--2 rodiny2 rodiny



Další proteiny Další proteiny Další proteiny Další proteiny 
podílející se na podílející se na 
regulaci kaspáz regulaci kaspáz regulaci kaspáz regulaci kaspáz 

a apoptózea apoptózea apoptózea apoptóze



IAPs IAPs –– inhibitors inhibitors IAPs IAPs –– inhibitors inhibitors 
of apoptosisof apoptosis





Smac/DIABLOSmac/DIABLOSmac/DIABLOSmac/DIABLO



Death receptors and adaptor proteinsDeath receptors and adaptor proteins



FLIPFLIP



Decoy receptorsDecoy receptors





 



Indukce apoptózy nebo přežití buňky je vždy Indukce apoptózy nebo přežití buňky je vždy Indukce apoptózy nebo přežití buňky je vždy Indukce apoptózy nebo přežití buňky je vždy 
důsledkem integrace mechanismů regulujících důsledkem integrace mechanismů regulujících 

apoptózu, proliferaci a diferenciaci.apoptózu, proliferaci a diferenciaci.apoptózu, proliferaci a diferenciaci.apoptózu, proliferaci a diferenciaci.

Rozhodující je působení vnějších signálů (ostatní Rozhodující je působení vnějších signálů (ostatní Rozhodující je působení vnějších signálů (ostatní Rozhodující je působení vnějších signálů (ostatní 
buňky v populaci, buňky imunitního systému, buňky v populaci, buňky imunitního systému, 

ECM) a vnitřních kontrolních mechanismů buňky ECM) a vnitřních kontrolních mechanismů buňky ECM) a vnitřních kontrolních mechanismů buňky ECM) a vnitřních kontrolních mechanismů buňky 
(kontrola integrity DNA, checkpointy apod.) nebo (kontrola integrity DNA, checkpointy apod.) nebo 
genetického programu v dané buň. populaci.genetického programu v dané buň. populaci.genetického programu v dané buň. populaci.genetického programu v dané buň. populaci.


